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RELATORIO DE ENSAIO N2 1 111 626-203

CLIENTE: Maza Produtos Quimicos Ltda.
Rua José Oleto, 1140 — Distrito Industrial II.
CEP: 13.739-070 — Mococa/SP.

NATUREZA DO TRABALHO: Determinacado do indice de propagacao superficial de
chama.

REFERENCIA: Orcamento IPT n2 7581/19 datado de 17.06.2019.
1 INTRODUGAO

O método de ensaio descrito na norma NBR 9442 ¢ utilizado para determinar o indice
de propagacao de chama de materiais pelo método do painel radiante, utilizando-se do
equipamento visualizado na Foto 1.

Os corpos de prova, com dimensdes de
150 £ 5 mm de largura e 460 £ 5 mm de
comprimento, sao inseridos em um
suporte metalico e colocados em frente
a um painel radiante poroso, com
300 mm de largura e 460 mm de
comprimento, alimentado por gas
propano e ar. O conjunto (suporte e
corpo de prova) € posicionado em frente
ao painel radiante com uma inclinagao
de 60°, de modo a expor o corpo de
prova a um fluxo radiante padronizado.
Uma chama piloto € aplicada na
extremidade superior do corpo de prova.

E obtido no ensaio o fator propagacdo de chama desenvolvida na superficie do
material (Pc), medido através do tempo para atingir as distdncias padronizadas no
suporte metalico com o corpo de prova, e o fator de evolugcdo de calor desenvolvido
pelo material (Q), medido através de sensores de temperatura (termopares) localizados
em uma chaminé sobre o painel e o0 suporte com o corpo de prova.

O indice é determinado através da seguinte equacéo (sem unidade):

Ip=PcxQ Onde:
Ip: indice de propagagcéo superficial de chama
Pc: Fator de propagacao da chama
Q: Fator de evolugéo do calor.

Os resultados apresentados neste documento se aplicam somente ao item ensaiado ou calibrado.
Este documento nao da direito ao uso do nome ou da marca |PT, para quaisquer fins, sob pena de indenizagao.
A reproducdo deste documento s6 poderd ser feita integralmente, sem nenhuma alteragao.
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2 ITEM / MATERIAL

Foi entregue o material denominado “Verniz Intumescente Fosco B.A.”, identificado por
este Laboratéorio com o numero 1087-19. As seguintes caracteristicas foram
determinadas:

- espessura média dos corpos de prova: 21,5 mm;
- peso médio dos corpos de prova: 17,5 x 10® g/m?;
- aspecto: placa de madeira maciga tratada com revestimento intumescente (Foto 2).

Foto 2 — Material ensaiado

Segundo informacgdes do cliente, o material € um verniz acrilico com caracteristica
intumescente, hidrossoluvel e com acabamento fosco de tonalidade amarelado. Ainda,
o produto foi aplicado sobre placas de madeira do tipo Pinus, com auxilio de rolo, em
trés demaos e com rendimento médio de 12 m?#/galao.

3 METODO UTILIZADO

- ABNT NBR 9442: 1986 — “Materiais de construcao — Determinacdo do indice de
propagacao superficial de chama pelo método do painel radiante — Método de
ensaio”.

4 EQUIPAMENTOS UTILIZADOS

- Equipamento de propagacéao superficial de chama marca FTT (identificagcdo: EQ-
033).

- Balanga HF-6000G (identificagédo: BL-005, certificado de calibragdo n® 166330-101,
validade: 06.2020).

Os resultados apresentados neste documento se aplicam somente ao item ensaiado ou calibrado.
Este documento nao da direito ao uso do nome ou da marca IPT, para quaisquer fins, sob pena de indenizagao.
A reproducao deste documento sé poderd ser feita integralmente, sem nenhuma alteracao.
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- Paquimetro Digimess (identificagdo: PQ-006, certificado n® 169538-101, validade:
11.2021).

- Régua Hope (identificagdo: RG-008, certificado de calibragdo n® 165050-101,
validade: 04.2021).

5 RESULTADOS DE ENSAIO

Ensaio realizado em 23.08.2019.

Valores
Médio Minimo Maximo
indice de propagacdo de chama (Ip) 14 11 17
Fator de evolugao de calor (Q) 3,4 3,0 3,9
Fator de propagacao de chama (Pc) 4,2 3,8 52
Classificagao Classe A

5.1 Observacgoes de ensaio

- A propagacgédo de chama avangou, em média, 203 mm (44% da superficie dos
corpos de prova).

- Desenvolvimento de fumaca de coloragao cinza.

- Na&o ocorreu gotejamento de material em chama.

Nota 1: Os resultados referem-se somente ao material entregue no laboratério. Nao foi verificado se o envelhecimento do produto ou sua
hidrossolubilidade comprometem o desempenho do tratamento antichama. Desta forma, ha a necessidade de estabelecer a durabilidade
deste acabamento para a preservagdo do desempenho do produto, estabelecendo, se necessario, periodicidade de sua aplicagéo.

6 LIMITES ESPECIFICADOS EM NORMA

O método de ensaio NBR 9442 propGe o enquadramento dos materiais em cinco
classes, de acordo com o Indice de Propagagdo de Chamas médio, a saber:

Classe iINDICE DE PROPAGAGAO DE CHAMAS (IP) MEDIO
A 0a25
B 26 a75
C 76 a 150
D 151 a 400
E Superior a 400

Os resultados af
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7 CONCLUSAO

O indice de Propagacdo Superficial de Chama Médio (Ip) alcangado pelo material foi
de 14, correspondente a classe A do método de ensaio.

S&o Paulo, 26 de agosto de 2019.

CENTRO TECNOLOGICO DO AMBIENTE CONSTRUIDO CENTRO TECNOLOGICO DO AMBIENTE CONSTRUIDO
Laboratério de Seguranga ao Fogo e a Explosdes Laboratério de Seguranga ao Fogo e a ExplosGes
Eng.°Civil Mestre Carlos Roberto Metzker de Oliveira Eng.2 Civil Mestre Antonio Fernando Berto
Supervisor do Ensaio Chefe do Laboratério
CREA n.° 5061453656 — RE n° 08632 CREA n2 0600745569 — RE n? 2467.9

Assinado Digitalmente Assinado Digitalmente

Documento assinado digitalmente.

»
Sua validade legal e autenticidade sdo vinculadas as
R A assinaturas digitais do(s) responsavel(is) técnico(s) e a
PEst['SAs assinatura digital certificada do Instituto de Pesquisas

TECNOLOGICAS Tecnoldgicas do Estado de Sdo Paulo - IPT.

EQUIPE TECNICA

Engenheiro Civil Antonio Fernando Berto — IPT
Engenheiro Civil Carlos Roberto Metzker de Oliveira — IPT
Engenheiro Civil Anderson Nobre da Silva — FIPT

Técnico Marcelo Kobayashi — IPT
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